
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  33Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.110/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1446185;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) CRISTIANE 
DE FREITAS MONTORIL, Id. Funcional nº 5948094/4, ocupante do cargo 
de Assistente Social, lotado (a) na Coordenação do Núcleo de Internação e 
Regulação-CNIR desta Fundação, a contar de 01/10/2022;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 885194

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): KELLY DE OLIVEIRA CAVALCANTE
ID. FUNCIONAL: 5962627/1
Término de Vínculo: 01/10/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
PAE: 2022/1259721
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 05 de DEZEMBRO de 2022.

Protocolo: 885376
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ANA PAULA SIQUEIRA DA SILVA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 5890995/4
Término de Vínculo: 01/11/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2022/1363296
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 05 de DEZEMBRO de 2022.

Protocolo: 885379

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 1107/2022 - GAPE/GP/FSCMP, de 28/11/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.210 DE 06/12/2022.
Referente ao período de Licença Prêmio da servidora TIENE QUITANIAS DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5139490/3, Agente de Saúde.
ONDE SE LÊ: 02/02/2023 a 03/03/2023
LEIA-SE: 02/02/2023 a 02/04/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de Dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCM

Protocolo: 885473

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:11
Contrato: 453/2018/FSCMP
Ref.: Pregão Eletrônico n.º 078/2018/FSCMP - E-protocolo nº 2018/411579
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 08/12/2022 a 07/12/2023, com fulcro no artigo 57, II, 
da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto a Contratação de Empresa para 
Serviços de Higienização.
Data da assinatura: 28/11/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1507.8288; Fontes de Recurso: 0103006360, 0269 e seus respec-
tivos superavits; Elemento de Despesa: 339037.
Contratada: KAPA CAPITAL LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 13.279.768/0001-98
Endereço: Rod. Mário Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros nº 01, Al-
tos,  Ananindeua/PA, CEP: 67.115-000, telefone: (91) 3279-7400/3279-7282
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 885445
Termo Aditivo: 2
Contrato: 115/2021/FSCMP
Ref.: Concorrência Pública N.º 001/2020/FSCMP - PAE nº 2019/424838
Objeto: 1.1- O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
quantidade no percentual de 6,45847015% ao valor do Contrato origi-
nal, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E REFORMA, PARA ADEQUAÇÃO E RES-
TAURAÇÃO DO COMPLEXO CENTENÁRIO FUNDAÇÃO SANTA CASA: PRÉDIO 
CENTENÁRIO - BLOCOS 15 A 21: PAVIMENTO SUPERIOR; BLOCO 23: EN-

FERMARIA GORETH E PAVIMENTO SUPERIOR E BLOCOS 32 E 33: ENFER-
MARIA SÃO PAULO E SANTA MARIA, consoante dispõe o artigo 65, inciso 
I, alínea ‘b’, e §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93. 1.2- O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade também a substituição do fiscal substituto do 
contrato supracitado.
Data da assinatura: 05/12/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8289; Fontes: 0101, 
0103, 0301 e 0303; Elemento de Despesa: 449039.
Contratada: TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 08.458.916/0001-00, estabelecida à Trav. Timbó, 1021, 
Marco, Belém/PA, CEP: 66.083-048, telefone (91) 3244-0798/3233-0088
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 885580

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1147/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2022/2002287;
RESOLVE:   
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar para São Paulo/SP, no 
período de 07/12/2022 a 11/12/2022, a fim de participar da 1º Congresso 
Internacional da SOBREXP- Sociedade Brasileira de Experiência do Pacien-
te e Cuidado Centrado na Pessoa;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia a servidora abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
BENEDITA LEIDA MARTINS RODRIGUES
CPF: 557.938.432-72
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: GERÊNCIA GERAL DE ENFERMAGEM
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 885211
PORTARIA Nº 1149/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1531020;
RESOLVE:   
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar para São Paulo/SP, no 
período de 07/12/2022 a 11/12/2022, a fim de participar da 1º Congresso 
Internacional da SOBREXP- Sociedade Brasileira de Experiência do Pacien-
te e Cuidado Centrado na Pessoa;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia a servidora abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
CAMILA NEGRAO MONTEIRO
CPF: 968.056.092-91
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: NÚCLEO DE GESTÃO DA QUALIDADE E SEGURANÇA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 885224

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1145/2022-GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,-
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 033.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora MONICA JANETE SANTOS 
DE MACEDO, Cargo de Assistente Administrativo, lotação NCIV - Núcleo 
de Controle de Infecção Hospitalar, Matrícula Nº 5909311/4, no período de 
16/12/2022 a 30/12/2022, referente ao exercício de 2021, no período aquisi-
tivo de 15/10/2021 a 14/10/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 5 de Dezembro de 2022
BRUNO MENDES CARM

Protocolo: 885552

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE02242
Valor: R$16.840,00
Data: 30/11/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - CLIP CIRURGICO, CONEXAOEMBOR-
RACHA, VASELINA, DRENO, GAZE ESTÉRIL, artigo 24,Incisos IV, da Lei 
Federal nº8.666/93 e Parecer nº 371/2022/PROF/FSCMP


